
          

 
 

 
X COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 170 del  Reg. 

 

Data 11.11.2020 

OGGETTO: Ratifica delibera di G. M. n° 86 del 03.07.2018 “Indennità di funzione 
dei componenti della Giunta Municipale: Determinazione”. 
 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno undici del mese di Novembre alle ore 17,00 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità 

di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                      Sindaco x  

2) CORICA FRANCESCO                            Assessore  x 

3) MOLLICA ROSA ALBA C.                      Assessore x  

4) SCALISI GIACOMO                                 Assessore x  

5) CALABRESE GIUSEPPE                         Assessore x  

                                                                           Totale 4 1 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 

 
 
 

 



 

Proposta Area Amministrazione 
n. 57 del 10.11.2020 

 
RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Vista la delibera di G.M. n. 86 del 03.07.2018 con la quale si è deliberato di:  

“1. Di determinare, per quanto esposto in premessa, la misura delle indennità di funzione aspettanti al Sindaco e 
agli Assessori Comunali, in riduzione del 10% secondo quanto disposto dalla legge n. 266/2005 e con gli 
aumenti consentiti dalla situazione dell’Ente previsti dall’art. 2, comma 1, del citato decreto, come specificato: 

Indennità iniziale 
( D.M. 

119/2000)

Riduzione    del 
10%          

LEGGE 
266/2005 

decorrenza 
genn. 2006

Maggiorazione 
2%                 

Maggiorazione3
%

Importo 
Mensile 

(riduzione 50% 
se dipendente)

Sindaco

Sig. Cappadanona Antonino  €    1.291,14  €  1.162,00  €   1.185,24  €   1.220,79  € 1.220,79 

Vice Sindaco
Sig. Monforte Filippo       ( 15% Spett.ze Sindaco )  €       193,67  €     174,30  €      177,79  €      183,12  €       91,56 

Assessore 
Sig.ra Lupica R. Federica   ( 10% Spett.ze Sindaco) €       129,11  €     116,20  €      118,52  €      122,08  €     122,08 

Assessore 
Sig. Mazzeo Salvatore        ( 10% Spett.ze Sindaco)  €       129,11  €     116,20  €      118,52  €      122,08  €     122,08 

Presidente del Consiglio 
Sig.ra Liuzzo Tiziana           ( 5% Spett.ze Sindaco)  €         64,56  €       58,10  €        59,26  €        61,04  €       61,04 

 
2. Di dare atto che l’indennità spettante ai componenti della Giunta, e del Presidente del Consiglio Comune 

come sopra stabilita; 
3. Di dare atto che la spesa relativa alle indennità dei componenti della Giunta Comunale sarà imputata sul 

Capitolo 10005 cod. di bilancio  01.01.1..03.02.01.001. denominato “indennita' di funzione agli 
amministratori”, del bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2018; 

4. Di dare atto che la somma necessaria per il pagamento delle indennità dei Componenti della Giunta, per gli 
anni successivi, sarà prevista nei relativi bilanci; 

5. Di disporre che alla liquidazione dell’indennità dei Componenti della Giunta Comunale provvederà il 
Responsabile del Servizio Finanziario, con cadenza mensile, senza l’adozione di ulteriori atti; 

6. Che a fine mandato l’indennità del Sindaco è integrata con una somma pari ad una indennità mensile 
spettante per 12 mesi di mandato proporzionalmente ridotto per i periodo inferiori all’anno e, in ogni caso, 
spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi; 

7. Che ai sensi dell’art. 20 comma 5 della l:r. 30/2000, così come modificato dalla L.R. 11/2015, “    
L’ammontare complessivo da rimborsare al datore di lavoro nell’ambito di un mese non  può superare, nei 
comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, l’importo pari alla metà dell’indennità massima prevista 
per il rispettivo Sindaco …..” ; 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva”; 
9. Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito Internet del 

Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”unitamente alle dichiarazioni degli amministratori 
relativamente alla loro posizione lavorativa”; 

Rilevato che per mero errore materialel’ndennità del presidente del Consiglio è stata determinata nella 
percentuale del 5% dell’indennità spettante al Sindaco invece del 10%; 

Considerato che si rende necessario rettificare la delibera di G. M. n° 86 del 03.07.2018 e disporre la corretta 
percentuale per la determinazione dell’indennità del Presidente del Consiglio comunale, pari al 10% dell’ndennità 
del Sindaco; 

RITENUTO,  per quanto sopra esposto, rettifica; 

Visto l'O. A.EE.LL. vigente; 



Visto lo Statuto Comunale; 
 

 SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI 

 
1. Di rettificare, per i motivi in narrativa espressi, l’errore materiale contenuto nella delibera di G. M. n° 86 del 

03.07.2018 nella parte relativa all’attribuzione della percentuale dell’indennità spettante al Presidente del 
Consiglio comunale; 

2. Di dare atto che, a seguito della rettifica la percentuale dell’indennità del Presidente del consiglio risulta 
essere la seguente: 

Presidente del 
Consiglio  

Indennità 
iniziale ( D.M. 

119/2000) 

Riduzione    
del 10%          
LEGGE 
266/2005 

decorrenza 
genn. 2006 

Maggiorazione 
2%                 

Maggiorazione3% Importo 
Mensile 

(riduzione 
50% se 

dipendente) 

Sig.ra Liuzzo Tiziana  
(10% Spett.ze Sindaco) 

 €       129,11   €     116,20   €      118,52   €      122,08   €     122,08  

3. Dare atto che resta invariato e confermato il contenuto della deliberazione di cui trattasi; 

4. Di rimborsare, al Presidente del Consiglio, l’importo non pagato a seguito del suddetto errore; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento attesa l'urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 - 
comma 2 della L.R. 44/91. 

 

        Il Responsabile dell’Istruttoria                                                              Il Sindaco Proponente 
              F.to Anna Maria Lenzo                                             F.to Antonino Cappadona 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 

Il Responsabile del Servizio  

 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE          FAVOREVOLE 
 
Lì 10.11.2020                   Il Responsabile del Servizio 
                   F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE        FAVOREVOLE 
 
Lì 10.11.2020                Il Responsabile del Servizio 
                   F.to Rag. Antonina Casella 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte 
in ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte 
in premessa. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 
presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

  F.to Antonino Cappadona 
 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

        F.to Dott Antonio Tumminello                           F.to Giacomo Scalisi  

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

- Sarà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 13.11.2020 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 28.11.2020 con il nr. cron. 706 

 

Dalla Residenza comunale 11.11.2020 
 

 Timbro       Il Segretario Comunale 
                                                                                                                  F.to Dott. Antonio Tumminello 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 11.11.2020       Il Segretario Comunale 
                                                   F.to   Dott.  Antonio Tumminello   

   

 
 


